
                                                                           
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КОЛЬЧУГИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
РЕШЕНИЕ 

 

от  30.09.2025                                                                         № 8/1 
 
 
О порядке избрания главы 
Кольчугинского  муниципального округа 
Владимирской области из числа 
кандидатов, представленных 
Губернатором Владимирской области 
 

 В соответствии с федеральными законами от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом 
Владимирской области от 14.11.2014 № 120-ОЗ «О порядке формирования 
представительных органов муниципальных районов Владимирской области и 
порядке избрания глав муниципальных образований Владимирской области», Совет 
народных депутатов Кольчугинского муниципального округа 

 
РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок избрания главы Кольчугинского  муниципального округа 
Владимирской области (прилагается). 

2. Назначить дату голосования по избранию первого главы Кольчугинского 
муниципального округа Владимирской области – 22.10.2025 по адресу: 
Владимирская область, г. Кольчугино, пл. Ленина, д. 2. 

Определить время начала голосования – 14 часов 00 минут. 
3. Предложить субъектам, определенным Законом Владимирской области от 

14.11.2014 № 120-ОЗ «О порядке формирования представительных органов 
муниципальных районов Владимирской области и порядке избрания глав 
муниципальных образований Владимирской области», внести в течение 15 дней 
после официального обнародования настоящего решения кандидатуры на 
должность главы Кольчугинского муниципального округа на рассмотрение 
Губернатором Владимирской области. 

4. Обратиться к Губернатору Владимирской области о внесении в Совет 
народных депутатов Кольчугинского муниципального округа Владимирской 
области не позднее 3 дней до дня проведения голосования не менее двух кандидатов 
на должность главы Кольчугинского муниципального округа Владимирской области 

5. Признать утратившими силу решения Совета народных депутатов 
Кольчугинского района: 

5.1 от 06.10.2020 № 12/1 «Об утверждении Положения о порядке проведения  
конкурса  на  замещение должности  главы  администрации Кольчугинского  
района; 



5.2 от 31.01.2022 №142/27 «О внесении изменений в Положение о порядке 
проведения конкурса на замещение должности главы администрации 
Кольчугинского района, утвержденное решением Совета народных депутатов 
Кольчугинского района от 06.10.2020 № 12/1». 

6. Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального опубликования. 
 
 
 

С.А. Доронина, председатель Совета  
народных депутатов округа    
 

А.Ю. Андрианов, ВРИП  главы 
Кольчугинского муниципального округа                                                    

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 
 решением 

Совета народных депутатов 
Кольчугинского  муниципального округа 

Владимирской области 
от  30.09.2025  № 8/1 

 
 

ПОРЯДОК 
ИЗБРАНИЯ ГЛАВЫ КОЛЬЧУГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящим Порядком избрания главы Кольчугинского муниципального 

округа Владимирской области (далее по тексту - Порядок) в соответствии с 
федеральными законами от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Владимирской 
области от 14.11.2014 № 120-ОЗ «О порядке формирования представительных 
органов муниципальных районов Владимирской области и порядке избрания глав 
муниципальных образований Владимирской области» определяется порядок и 
условия избрания главы Кольчугинского муниципального округа Владимирской 
области (далее – глава округа). 

1.2. Глава Кольчугинского муниципального округа Владимирской области 
избирается Советом народных депутатов Кольчугинского муниципального округа 
Владимирской области (далее – Совет народных депутатов) из числа кандидатов, 
представленных Губернатором Владимирской области. 

2. Порядок принятия решения о назначении голосования по избранию главы 
Кольчугинского  муниципального округа Владимирской области 

2.1. Решение о назначении голосования принимается Советом народных 
депутатов Кольчугинского муниципального округа Владимирской области в 
следующих случаях: 

1) при первичном избрании главы округа; 
2) при истечении срока полномочий главы округа; 
3) при досрочном прекращении полномочий главы округа; 
4) в случае непринятия Советом народных депутатов решения об избрании 

главы округа. 



Решение Совета народных депутатов Кольчугинского  муниципального округа 
о проведении голосования должно содержать условия проведения голосования, 
сведения о дате, времени и месте проведения голосования. 

К условиям проведения голосования относятся: 
1) наличие не менее двух кандидатов на должность главы муниципального 

образования представленных Губернатором Владимирской области не позднее 3 
дней до дня проведения голосования; 

2) личное участие кандидатов в процедуре голосования и представление 
доклада о концепции социально-экономического развития Кольчугинского 
муниципального округа Владимирской области. 

2.2. Решение Совета народных депутатов Кольчугинского  муниципального 
округа о назначении голосования подлежит официальному опубликованию в газете 
«Голос кольчугинца» не позднее чем за 15 дней до дня проведения голосования. 

3. Порядок избрания на должность главы Кольчугинского муниципального 
округа Владимирской области по результатам предварительного рассмотрения 
Губернатором Владимирской области кандидатов на должность главы округа. 

3.1. Советом народных депутатов на должность главы округа избирается один 
из кандидатов, представленных Губернатором Владимирской области. 

3.2. Кандидаты, представленные Губернатором Владимирской области, 
выступают с докладом (своим видением) о концепции социально-экономического 
развития Кольчугинского муниципального округа Владимирской области на 
заседании Совета народных депутатов Кольчугинского муниципального округа не 
более 30 минут в соответствии с регламентом заседания. После выступления 
кандидата депутаты Совета народных депутатов вправе задать ему вопросы по 
докладу. 

3.3. Глава округа избирается открытым голосованием большинством голосов от 
числа избранных депутатов Совета народных депутатов из числа кандидатов, 
представленных Губернатором Владимирской области, сроком на 5 лет и 
возглавляет администрацию Кольчугинского  муниципального округа 
Владимирской области. 

Избранным на должность главы округа считается кандидат, получивший 
большинство голосов от числа избранных депутатов Совета народных депутатов. 

Результаты голосования по избранию главы округа отражаются в протоколе. 
3.4. Решение Совета народных депутатов Кольчугинского муниципального 

округа об избрании на должность первого главы округа вступает в силу с 1 января 
2026 года при наличии информации о допуске к государственной тайне гражданина, 
в отношении которого Советом народных депутатов принято решение о назначении 
на должность главы округа, в случае ее отсутствия – в порядке, предусмотренном 
пунктом 3.5 настоящего Порядка. 

3.5 Решение Совета народных депутатов об избрании на должность главы 
округа вступает в силу в день поступления в Управление по защите 
государственной тайны и информации Администрации Губернатора Владимирской 



области информации органа безопасности Владимирской области с отметкой о 
предоставлении гражданину, назначенному Советом народных депутатов на 
должность главы округа, допуска к государственной тайне. 

В случае если гражданину, в отношении которого Советом народных депутатов 
принято решение о назначении на должность главы округа, отказано в допуске к 
государственной тайне, решение Совета народных депутатов о назначении на 
должность главы округа подлежит отмене. 

3.6 Решение Совета народных депутатов Кольчугинского муниципального 
округа об избрании на должность главы округа подлежит официальному 
опубликованию. 

 
4. Заключительные положения 

 
4.1. Материалы заседания Совета народных депутатов по избранию главы 

округа, сформированные в дело, хранятся в Совете народных депутатов 
Кольчугинского  муниципального округа. 

4.2. По вопросам, не урегулированным настоящим Порядком, заседание Совета 
народных депутатов принимает решение самостоятельно в соответствии с 
действующим законодательством. 


